
DIÁRIO OFICIAL n. 9.88212 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 55 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 316, de 11 de abril de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando a solicitação constante na CI 243/2019/CG-CPA/
AGEPEN, 

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso do prazo processual no período de 09/04/2019 à 17/04/2019, 
em virtude de férias da presidente da comissão processante, Dra. Andréia Lazari, 
matrícula 127316022, no processo nº 31/629.028/2019, instaurado pela PORTARIA 
AGEPEN “P” Nº 303, de 08 de abril de 2019, publicada em 09 de abril de 2019, no DOE 
nº 9.879, pág. 27.
Campo Grande, MS, 11 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 538, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao ÁLVARO GOMES ORMOND, na condição de 
cônjuge, beneficiário da servidora falecida Alaíde Romero Ormond, matrícula n. 91263023, 
que detinha o cargo de Professor, classe E, nível II código 60001, da Secretaria de Estado 
de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art. 31, 
inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 25 de fevereiro  de 2019 (Processo n. 55/500878/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 539, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CELY DOS SANTOS MARTINS, na condição de 
Genitora, beneficiária do servidor falecido, Luiz Eugênio dos Santos Martins, matrícula n. 
27503022, que detinha o cargo de Assistente de Serviços Operacionais, função, Agente 
Condutor de Veículos I, classe D, nível VI, código 90266, da Secretaria de Estado de 
Administração e Desburocratização do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme decisão 
judicial nos autos de n. 0844251-04.2016.8.12.0001, a contar de 1º de março de 2019 
(Processo n. 55/501040/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 540, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  ELZA DE SOUZA COSTA  BERTONI, na condição 
de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Luiz Bertoni, matrícula n. 63953021, que 
detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da 
Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, 
inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art.45, inciso I, e art. 51, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 24 de dezembro de 2018 (Processo n. 55/500383 
/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 541, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  NEUZA GONÇALVES PINTO, na condição de 
cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Luiz Bertoni, matrícula n. 63953021, que 
detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da 
Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, 
inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art.45, inciso I, e art. 51, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 24 de dezembro de 2018 (Processo n. 55/500396 
/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 542, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ANATALINA RIBAS DIAS, na condição de 
Companheira e aos filhos, MARCOS ANTONIO DIAS MALUCELLI E MARIA DE SÁ DIAS 
MALUCELLI, beneficiários do servidor falecido, Oskilde Marcos Malucelli Junior, matrícula 
n. 43593023, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, função, Investigador 
de Polícia Judiciária, classe Especial, símbolo 193/221/B6, códigos 40285, da Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso I, e art. 
51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 28 de dezembro de 2018 (Processo n. 
55/500078 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 543, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  ALEXYA MORAES VIANA DOMINGUES, na 
condição de Filha, beneficiária do servidor falecido, Ramão Moraes Viana, matrícula n. 
8008022, que detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art.45, inciso 
I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 5 de março de 2019 (Processo n. 
55/500902 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 544, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  YARA MORAES VIANA RODRIGUES, na condição 
de Filha, beneficiária do servidor falecido, Ramão Moraes Viana, matrícula n. 8008022, 
que detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, 
da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art.45, inciso I, e art. 51, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, 
de 29 de dezembro de 2016, a contar de 5 de março de 2019 (Processo n. 55/500906 
/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 545, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a GERALDO RODRIGUES VIEIRA, na condição de 
Companheiro, beneficiário da servidora falecida, Adir Gomes do Prado Teixeira, matrícula 
n. 103028021, que detinha o cargo de Técnico de Serviços de Engenharia, função, 
Técnico de Serviços de Apoio Operacional, símbolo 36/B/1/G, código 70028, da Agência 
Estadual de Gestão e Empreendimento do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme 
decisão judicial nos autos de n. 0003129-54.2010.8.12.0001, a contar de 1º de março 
de 2019 (Processo n. 55/500456/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 546, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

RESTABELECER o pagamento da pensão por morte, sub judice, à FLÁVIA 
CRISTINA KRUMIGER CABREIRA, na condição de Filha maior universitária, beneficiária 
do servidor falecido, Júlio Cabreira, matrícula n. 45427025, que detinha o cargo de Cabo 
PM, símbolo 231/CB/1/5, código 40019, da Secretaria de Justiça e Segurança Pública 
do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme Autos de n. 0838168-98.2018.8.12.0001, a 
contar de 1º de março de 2019 (Processo n. 55/500866/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 547, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.88212 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 56 

CONCEDER pensão por morte à  ROSINEI DE JESUS SILVA DIAS, na condição 
de Companheira, beneficiária do servidor falecido, Edivaldo Alcides Benite, matrícula 
n. 71859021, que detinha o cargo de Cabo BM, símbolo 231/CB/5, código 40040, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art.45, inciso 
I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 12 de janeiro de 2019 (Processo 
n. 55/500305 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 548, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à BERENICE AZEVEDO SIQUEIRA, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, João de Siqueira, matrícula n. 94576021, que 
detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, função, Investigador de Polícia Judiciária, 
classe Especial, símbolo 193/221/B4, código 40285, da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, 
art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 11 de fevereiro de 2019 (Processo n. 55/500753 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 549, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ROSA APARECIDA DELGADO PERDOMO, na 
condição de Companheira, beneficiária do servidor falecido, Valdevino Evangelista 
Barbosa, matrícula n. 1538021, que detinha o cargo de 2º Sargento PM, símbolo 
231/2SG/6, código 40017, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, 
art.44, inciso I, art.45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 9 de fevereiro 
de 2019 (Processo n. 55/500629 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 550, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à AGNES ARIELE BENESI BENITE, na condição de 
Filha, beneficiária do servidor falecido, Edivaldo Alcides Benite, matrícula n. 71859021, 
que detinha o cargo de Cabo BM, símbolo 231/CB/5, código 40040, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art.45, inciso I, e art. 51, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, 
de 29 de dezembro de 2016, a contar de 12 de janeiro de 2019 (Processo n. 55/500527 
/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 551, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à LARISSA PENHA BATISTA, na condição de Filha, 
menor de idade, beneficiária do servidor falecido Renato Gomes Batista, matrícula n. 
56368022, que detinha o  cargo de Cabo PM, símbolo 231/CB/5, código 40019, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso 
I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 13 de fevereiro de 2019 (Processo 
n. 55/500676 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 552, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARLI SOUZA DINIZ, na condição de 
Companheira, beneficiária do servidor falecido, Hélio Gomes Diniz matrícula n. 16414021, 
que detinha o cargo de Soldado BM, símbolo 231/SD/4, código 40041, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 

art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso I, e art. 46, § 
1º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 19 de fevereiro de 2019 (Processo n. 
55/500684 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 553, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  DORALICE RODRIGUES VIEIRA, na condição 
de Companheira, beneficiária do servidor falecido, Gelson Elias dos Reis, matrícula n. 
60419021, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, função, Investigador 
de Polícia Judiciária, classe Especial, símbolo 193/221/B3, código 40285, da Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso I, e art. 
51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 19 de fevereiro de 2019 (Processo n. 
55/500881/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 554, DE 11 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora JOANA REIS DA GAMA, matrícula n. 35031021, ocupante 
do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função, Auxiliar de Serviços de Saúde, 
símbolo 135/FN2/F, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, combinado com art.78, parágrafo único, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/002222/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 555, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BONFIM, matrícula n. 57951021, símbolo 231/3SG/7, 
código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com, art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, e § 2º do art. 100, 
inciso II, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127 de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/302306/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 556, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM  
GERSON JOÃO SOVERNIGO, matrícula n. 75604021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra 
“a”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300018/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 557, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º 
Sargento BM  LEIVAS LEITE DE OLIVEIRA, matrícula n. 78261021, símbolo 231/1SG/6, 
código 40037, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/500218/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.88212 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 57 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
456266021 Francisco Alberto Vieira 

da Hora
Pensionista Ageprev 55/504883/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 556/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 de abril DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pagamento Residual e décimo terceiro salário
Situação: Filho
Interessado: Márcio Luiz Lomba
Processo: 55/500086/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 628/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 de abril DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

 Na PORTARIA “P” AGRAER N. 113 de 9 de abril de 2019, publicado no 
Diário Oficial n.9.881, de 9 de abril de 2019, na página 44, que concedeu progressão 
funcional a servidora Rozenilda Lima dos Santos Silva, matrícula n. 82010021.

Onde consta: “com validade a contar de 27 de abril de 2018”
Passe a constar: “com validade a contar de 27 de setembro de 2018”

CAMPO GRANDE-MS, 11 de abril de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 114 DE 10 DE ABRIL DE 2019.

 O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Silvana Ferreira Bassani, matrícula 124993021, 
para responder pelo Setor de Assessoria de Convênio e Contratos, na Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, período de 1º a 15 de abril de 
2019, em substituição da titular Carmen Inês Gumucio Hoffman, matrícula 12093026, 
durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 10 de abril de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FCMS/N.º 027/2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

 A Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições,

    RESOLVE:

REVOGAR, a portaria “P” FCMS/N. 048 de 26 de Setembro de 2017, publicado 
no Diário Oficial 9.503 de 28 de setembro de 2017, pagina 61, que concedeu Licença 
para Trato de Interesse Particular, sem ônus ao servidor Rodolfo Nonose Ikeda, 
matricula n.º 117268021, ocupante do cargo de Gestor de Atividades Culturais na função 
de Gesto de Produção Cultural, Classe B, Código 70093, do Quadro Permanente do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no artigo 154, da Lei n.º 1.102/90, com a redação dada pela Lei n.º 2.599, 
de 26 de dezembro de 2002 com validade a contar de 28 de março de 2019. (Processo 
n.º 09/600381/2014).

Campo Grande, 10 de abril de 2019.

MARA CASEIRO
Diretora-Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 333, de 10 de abril de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Nomear os candidatos a seguir relacionados, para exercerem, em caráter efetivo, 
o cargo mencionado, do Grupo Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em virtude de aprovação 
no Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 22/2017, publicado 
no Diário Oficial nº  9.624, de 28 de março de 2018, e retificado pelo Edital nº 25/2017, 
publicado no Diário Oficial nº 9.626, de 3 de abril de 2018. 

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio
Atividade Universitária: Assistente Administrativo

Unidade Universitária: Amambai

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Luana Michaeli Escobar Kamphorst 2º

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio
Atividade Universitária: Assistente Administrativo
Unidade Universitária: Aquidauana 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Yan de Castro Vieira 4º

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio
Atividade Universitária: Assistente Administrativo
Unidade Universitária: Campo Grande

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Benilce de Araujo Lourenço                 (cotista PCD) 70º

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio
Atividade Universitária: Assistente Administrativo
Unidade Universitária: Cassilândia

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Mirna Rodrigues de Almeida 2º

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio
Atividade Universitária: Assistente Administrativo
Unidade Universitária: Coxim

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Dayse Farias Catizano Gomes 2º

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio
Atividade Universitária: Assistente Administrativo
Unidade Universitária: Dourados

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Fabiana Assis Fernandes                       (cotista PCD) 351º

Hellen Lowrine Cabral Araujo              (cotista negro) 152º

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio
Atividade Universitária: Assistente Administrativo
Unidade Universitária: Paranaíba

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Jaqueline Resende Torres 2º

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 334, 10 de abril de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Nomear para exercer em caráter efetivo, o cargo de Professor de Ensino Superior, 
do Grupo Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, os candidatos abaixo relacionados, em 
virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos, aberto  e homologado 
pelos respectivos editais:

Edital de Abertura nº 44/2018-RTR/UEMS, D.O. nº 9.682, de 25/06/2018, pág. 75
Edital de Homologação nº 69/2018-RTR/UEMS, D.O. nº 9.746, de 21/09/2018, págs. 11 
e 12
Retificado através do D.O. nº 9.768, de 25/10/ 2018, pág. 42
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPO GRANDE

Candidato Área de Conhecimento Classificação

Viviane Capoane Geografia Física 2º

Edital de Abertura nº 56/2018-RTR/UEMS, D.O. nº 9.725, de 22/08/2018, pág. 
47Edital de Homologação nº 85/2018-RTR/UEMS, D.O. nº 9.782, de 19/11/2018, pág. 
67
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CASSILÂNDIA

CANDIDATO Área de Conhecimento Classificação

Eduardo Pradi Vendruscolo Agronomia 2º

Edital de Abertura nº 64/2018-RTR/UEMS, D.O. nº 9.735, de 05/09/2018, pág. 18
Edital de Homologação nº 93/2018-RTR/UEMS, D.O. nº 9.796, de 07/12/2018, pág. 63
Retificado através do D.O. nº 9.737, de 10/09/ 2018, pág. 36
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: NOVA ANDRADINA

CANDIDATO Área de Conhecimento Classificação

Gustavo Antonio Pavani Matemática 2º

Edital de Abertura nº 65/2018-RTR/UEMS, D.O. nº 9.735, de 05/09/2018, pág. 23
Edital de Homologação nº 94/2018-RTR/UEMS, D.O. nº 9.796, de 07/12/2018, pág. 63
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: PARANAÍBA

CANDIDATO Área de Conhecimento Classificação

Fábio Luciano Oliveira Costa Pedagogia I 3º

Edital de Abertura nº 66/2018-RTR/UEMS, D.O. nº 9.735, de 05/09/2018, pág. 28
Edital de Homologação nº 01/2019-RTR/UEMS, D.O. nº 9.815, de 08/01/2019, pág. 13
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: PONTA PORÃ

CANDIDATO Área de Conhecimento Classificação

Jorceli de Barros Chaparro Administração I 3º

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS


